PRACTICE PAPERS- 5 MARKING SCHEME SECTION A

Ans 1. D. Holi

Ans 2. True

Or

M S Shrinivas.

Ans 3. B. Jan Breman

Ans 4. Unorganised Sector, Organised Sector

Ans 5. D. Alienation

Ans 6. D. All of the above

Ans 7. C. Mitsubishi

Ans 8. Kumud Pawde

Ans 9. B. Subsistence Agriculture

Ans 10. High

Or

TFR

Ans 11. False

Ans 12. D. Original inhabitants

Ans 13. B. Social

Ans 14. A. Wealth of Nations

Ans 15. True

Ans 16. D. All of the above

SECTION B

Ans 17. Differentiate between social change & social movement-

- (a) Social Movement (i) Social movement are directed towards the specific goals (ii) These movements involve long and continuous social efforts & action of the people.
- (b) Social Change (i) Its continuous & ongoing (ii) It is the sum total of countless individuals & collective action gathered across time & space.

Or

Permanent traits - Language, regions, Physical characteristics and ecological habitat • Acquired traits – Mode of livelihood, and extent of incorporation into Hindu society – or a combination of the two

Ans 18.

- Age structure of population refers to the proportion of persons in different age groups relative to the total population.
- 0-14, 15-59, 60+age groups

Ans 19 Any Two

- acquisition of land for large irrigation projects and firing ranges
- Survey and settlement operations, which were held up, camps closed down, etc.
- collection of loans, rent and cooperative dues, which were resisted;
- nationalization of forest produce which they boycotted

Ór

- Mahars, Gujar, Mahar
- Commission appointed to look into measures for the welfare of OBC's are (a) Kaka Kalelkar (b) Mandal Commission

- Ans 20. It is encouraged by the geographical concentration of diverse identity markers in particular regions.
- It is fuelled by a sense of regional deprivation resulting in statehood Ans 21. Any Two
- Liberalisation may have, a negative impact on India that is, the costs and disadvantages will be more than the advantages will be more than the advantage and benefits.
- Some sectors of Indian industry (like software and information technology) or agriculture (like fish or fruit) may benefit from access to a global market, but other sectors (like automobiles, electronics or oilseeds) will lose because they cannot compete with foreign producers.
- Indian farmers are now exposed to competition from farmers in other countries because import of agricultural products is allowed.
- Earlier Indian agriculture was protected from the world market by support prices and subsidies. But, now they are reduced or withdrawn.

Or

- Preventive Checks postponing marriage, sexual abstinence, celibacy etc.
- Positive checks through famines and diseases

Ans 22. - Colonial Govt, was cautions-

- (i) It attempted to grant workers some concession in order to contain unrest.
- (ii) Reduced the working day to 10 hours
- (iii) A Trade Unions Act was passed
- Ans 23. Dependency Ratio: It is a measure comparing portion of population which is composed of dependent (elderly people who are too old to work and children who are too young to work) with the portion i.e., in the working age group (15-64 years)
- Ans 24. De-Sanskritisation is the process where influence of non-Sanskritic castes was found to be dominant instead of high castes.
- Ans 25. Untouchability prescribes strong social sanctions against members of the castes located at the bottom of the purity pollution scale. SECTION C

Ans 26. 1) It began in the 1970s in Punjab and Tamil Nadu

- 2) They use novel methods of agitation such as: blocking of roads and railways, refusing politicians and bureaucrats entry to villages, environment and women's issues, etc.
- 3) The focus of demand was 'price and related issues' (for example price procurement, remunerative prices, and prices for agricultural inputs, taxation, and non-repayment of loans).
- 4) Anti-state refers to farmers' rejection of state's policies and anti-urban refers to the rejection of industrial and urban development in rural agricultural land.

Or

- (1) Social movement is an activity of individuals who get together to bring about some change in the social behaviour.
- (2) Social movements are not as organized as social institutions.
- (3) Social movement is far more lasting than the behaviour of a crowd.
- (4) Because social system is affected directly or indirectly by social movement.

- Ans 27. 1) A Minority group is disadvantaged in one sense but not in another. For e.g. religious minorities like Parsis and Sikhs may be relatively well-off economically. But may be disadvantaged in a cultural sense because of small numbers. Religions of cultural minorities need special protection because of the demographic dominance of the majority.
- 2) Cultural minorities need special protection because of the demographic dominance of the majority.
- 3) Extremely wealthy people who are not disadvantaged but belong to the small minority group are called the privileged minority.
- 4) The sociological sense of minority also implies that the members of the minority form a collectivity i.e. they have a strong sense of group solidarity, a feeling of togetherness and belonging.

Or

- (1) Civil Society is the non state and non market part of public domainin which individuals or groups get together voluntarily to create institutions and organisations.
- (2) State is a legal term that is responsible as political committee for peace, order and security of the country.
- (3) State is an legal body which is governed by law and order.
- (4) NGO's, community groups, women's organisations etc.

Ans 28. Thomas Robert Malthus (1766-1834) states the fact that-

Population increases at a much faster rate than the means of subsistence, (food, Clothing). Population rises in geometric progression (i.e. 2, 4, 8, 16, 32 etc.) at much faster rate than the means of human subsistence / agricultural production which grows in arithmetic progression (i.e. 2, 4, 6, 8, 10 etc.) Prosperity can be achieved by controlling growth of population through preventive checks postponing marriage, sexual abstinence, celibacy etc. and positive checks - through famines and diseases. Criticism of Malthus's theory:

Malthus was 'criticised (a) Food production and standards of living rise despite rapid population growth as seen in the historical experience of European countries. (b) Poverty, and starvation is caused not due to rise in population but due to unequal distribution of economic resources (Liberal and Marxists).

Or

Western meaning • Separation of church and state. • The separation of religious and political authority • Related to the arrival of modesty and the rise of science and rationality

Indian meaning • Secular person or state is one that does not favour any particular religion over others. • Equal respect for all religions, rather than separation or distancing.

Ans 29. Tribal identities today. Are centered on ideas of resistance and opposition to the force exercised by the non-tribal world. The formation of Jharkhand and Chhattisgarh has been a result of this assertion of tribal identity but the political system is still not autonomous.

Tribal movements emerged to tackle issues relating to control over vital economic resources, matters of ethnic cultural identity. All this has been made possible due to the gradual emergence of an educated middle class among tribal communities, though the

assertion of identity of tribal middle class may be different from a poor and uneducated one.

Ans 30. - Family can be male headed or female headed

- The descent can be matrilineal or patrilineal
- Migration of men from villages can lead to an unusual proportion of women headed families
- The work schedules of young parents in the software industry in India may lead to increasing number of grandparents moving in as caregivers to grandchildren Ans 31. Caste-is a discriminatory system as: Birth decides an individual's position in caste hierarchy
- social status in caste hierarchy decides the occupation for an individual Ans 32. The Scheduled Castes are natives who were once thought-out as untouchables. After India got her Independence in the year 1947, the untouchables started describing themselves as the Dalits. Nowadays, the term 'untouchable' does not apply to anyone. In India, the 16% of present population are people of the SC category. Of the three caste divisions of the reserved categories, the Scheduled Tribe is the second one. Natives who belong to the Scheduled tribes are descendants of the tribal communities. In India, of the total population, 7% belongs to the ST group. This category of people did not agree to caste system. Instead, they preferred to dwell deep inside forests as well as mountains areas of India, far away from the chief part of the society. These people are also called as the Adivasis. This term means aboriginals. SECTION D

Ans 33. - The Green Revolution was a government programme of agricultural modernisation.

- It was largely founded by international agencies that was based on providing high yielding variety (HYV) or hybrid seeds along with pesticides, fertilisers and other inputs to farmers.
- Green Revolution programmes were introduced only in areas that had assured irrigation, because sufficient water was necessary for the new seeds and methods of cultivation.
- It was targeted mainly at the wheat and rice-growing areas.
- Hence, only certain regions such as the Punjab, western U.P., Coastal Andhra Pradesh and parts of Tamil Nadu, received the first wave of the Green Revolution package.

Social transformations that were brought about as a result of Green Revolution

- Agricultural productivity increased sharply because of the new technology.
- India was able to become self-sufficient in food grain production.
- Increase in agricultural productivity especially in Punjab, Haryana etc.
- It has been considered a major achievement of the govt. & scientists.

The negative social and economic effects of Green Revolution (1st Phase)

- Only the medium and large farmers benefitted.
- Displacement of tenancy cultivators
- Displacement of service caste groups
- Worsening of economic condition for agricultural workers due to rising prices and shift in the mode of payment. (IInd Phase)

- Commercialisation & market oriented cultivation, leading to livelihood insecurities.
- Worsening of regional inequalities giving rise to intercaste violence.
- Traditional system of cultivation practices and seeds is being lost.

O

Various land reforms introduced after independence.

- (1950's to 1970's) Abolition of Zamindari System: removed the layer of intermediaries, rights taken from zamindars weakening their economic & political position.
- Tenancy Abolition and Regulation Acts: More security to the tenants, granted land rights to tenants (West Bengal and Kerala).
- Ceiling Acts: Limits to be imposed on the ownership of land. Ceiling depended on the productivity of land i.e., High productivity land had low ceiling, while low productivity land had higher ceiling.

Ans 34.

- the government has followed a policy of liberalization since the 1990s
- Private companies especially foreign forms are encouraged to invest in sectors earlier reserved for the government including telecom civil aviation etc.
- licenses are no longer required to open industries
- many Indian companies have been brought over by MNCs
- government is following the policy of disinvestment and outsourcing
- Liberalisation and privatization is associated with rising income inequality (Elaborate on the points)

Ans 35. 1) Meaning of Dalit:

'Dalit' term literally means downtrodden and conveys the sense of an oppressed people. The Dalit Panthers, a radical group that emerged in western India, used the term to assert their identity as part of their struggle for rights and dignity.

2) Dalit Communities: Mahar in Maharashtra, Gujar in Haryana State Initiatives: Reservation of seats in state and central legislatures. Reservation of jobs in Government services. Reservation of seats in educational institutions. Abolition of untouchability-Article 17. Caste Disabilities Removal Act. 1850. Scheduled Castes and Scheduled Tribes (prevention of atrocities) Act. 1989.

अभ्यास प्रश्नपत्र - 5 अंक योजना खंड एक

उत्तर 1. (द) होली

उत्तर 2. सत्य

अथवा

एम.एस . श्रीनिवास

उत्तर 3. (द) जन ब्रेमन

उत्तर 4. असंगठित क्षेत्र, संगठित क्षेत्र

उत्तर 5. (द) अलगाव

उत्तर 6. उपरोक्त सभी

उत्तर 7. (स) मित्सुबिशी

उत्तर ८. कुमुद पावड़े

उत्तर 9. (ब) सिस्टेंस एग्रीकल्चर

उत्तर 10. उच्च

अथवा

कुल प्रजनन दर (TFR)

उत्तर 11. गलत

उत्तर 12. (द) मूल निवासी

उत्तर 13. (ब) सामाजिक

उत्तर 14. (अ) वेल्थ ऑफ नेशन

उत्तर 15. सत्य

उत्तर 16. (द) उपरोक्त सभी

खंड 'ब'

उत्तर 17.

सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक आंदोलन के बीच अंतर-

- (ए) सामाजिक आंदोलन (i) सामाजिक आंदोलन को विशिष्ट लक्ष्यों के लिए निर्देशित किया जाता है। (ii) इन आंदोलनों में लोगों के लंबे और निरंतर सामाजिक प्रयास और कार्रवाई शामिल हैं।
- (बी) सामाजिक परिवर्तन (i) इसका निरंतर और चल रहा है (ii) यह समय और स्थान पर एकत्र किए गए अनगिनत व्यक्तियों और सामूहिक कार्रवाई का कुल योग है।

अथवा

स्थायी लक्षण - भाषा, क्षेत्र, भौतिक विशेषताएं और पारिस्थितिक आवास • अधिग्रहित लक्षण - आजीविका का तरीका, और हिंदू समाज में समावेश की सीमा - या दोनों का एक संयोजन उत्तर 18.

- जनसंख्या की आयु संरचना कुल जनसंख्या के सापेक्ष विभिन्न आयु समूहों में व्यक्तियों के अनुपात को संदर्भित करती है। 0-14, 15-59, 60 + आयु वर्ग उत्तर 19 . कोई भी दो
- बड़ी सिंचाई परियोजनाओं और फायरिंग रेंज के लिए भूमि का अधिग्रहण
- सर्वेक्षण और निपटान संचालन, जो आयोजित किए गए, शिविर बंद हो गए, आदि।
- ऋण, किराए और सहकारी देय राशि का संग्रह, जिसका विरोध किया गया;
- वन उपज का राष्ट्रीयकरण जिसका उन्होंने बहिष्कार किया अथवा
- महार, गूजर, महार
- ओबीसी के (ए) काका कालेलकर (बी) मंडल आयोग के कल्याण के उपायों पर विचार करने के लिए आयोग नियुक्त

उत्तर 20.

- यह विशेष क्षेत्रों में विविध पहचान मार्करों की भौगोलिक एकाग्रता द्वारा प्रोत्साहित किया जाता है। - यह क्षेत्रीय अभाव की भावना से भर जाता है जिसके परिणामस्वरूप राज्य का अभाव होता है।

उत्तर 21. कोई भी दो

- उदारीकरण का भारत पर नकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है
- यानी, लागत और नुकसान फायदे से ज्यादा होंगे और फायदे और फायदे से ज्यादा होंगे।
- भारतीय उद्योग के कुछ क्षेत्र (जैसे सॉफ्टवेयर और सूचना प्रौद्योगिकी)

या

कृषि (जैसे मछली या फल) वैश्विक बाजार तक पहुंच से लाभान्वित हो सकते हैं, लेकिन अन्य क्षेत्र (जैसे ऑटोमोबाइल, इलेक्ट्रॉनिक्स या तिलहन) खो देंगे क्योंकि वे विदेशी उत्पादकों के साथ प्रतिस्पर्धा नहीं कर सकते ।

- भारतीय किसान अब दूसरे देशों के किसानों से प्रतिस्पर्धा करने के लिए तैयार हैं क्योंकि कृषि उत्पादों के आयात की अन्मति है।
- पहले भारतीय कृषि विश्व बाजार से समर्थन मूल्य और सब्सिडी द्वारा संरक्षित थी। लेकिन, अब वे कम हो गए हैं या वापस ले लिए गए हैं।

अथव

- कृत्रिम अवरोध - विवाह को स्थगित करना, यौन संयम, ब्रहमचर्य आदि।

- प्राकृतिक अवरोध अकाल और बीमारियों के माध्यम से उत्तर 22.
- औपनिवेशिक सरकार, सतर्क थे-
- (i) इसने अशांति रखने के लिए श्रमिकों को कुछ रियायत देने का प्रयास किया।
- (ii) कार्य दिवस को घटाकर 10 घंटे करना
- (iii) एक ट्रेड यूनियन्स एक्ट पारित किया गया उत्तर 23.

निर्भरता अनुपात: यह जनसंख्या के उस हिस्से की तुलना करने वाला एक उपाय है जो आश्रित (बुजुर्ग लोग जो काम करने के लिए बहुत बूढ़े हैं और जो बच्चे काम करने के लिए बहुत छोटे हैं) से बना है, यानी काम करने वाले आयु वर्ग में (15-64 वर्ष) उत्तर 24.

वि-संस्कृतिकरण वह प्रक्रिया है जिसमें गैर-संस्कृत जातियों का प्रभाव उच्च जातियों के बजाय प्रमुखता से पाया जाता है।

उत्तर 25.

अस्पृश्यता पवित्रता के तल पर स्थित जातियों के सदस्यों के खिलाफ मजबूत सामाजिक प्रतिबंधों को निर्धारित करती है - प्रदूषण का पैमाना। खंड सी

उत्तर 26.

- 1) यह पंजाब और तमिलनाडु में 1970 के दशक में शुरू हुआ
- 2) वे आंदोलन के उपन्यास तरीकों का उपयोग करते हैं जैसे: सड़कों और रेलवे को अवरुद्ध करना, राजनेताओं और नौकरशाहों को गांवों, पर्यावरण और महिलाओं के मुद्दों आदि में प्रवेश से मना करना, आदि।
- 3) मांग का फोकस 'मूल्य और संबंधित मुद्दे' (उदाहरण के लिए मूल्य खरीद, पारिश्रमिक मूल्य और कृषि आदानों, कराधान और ऋणों की अदायगी के लिए मूल्य) थे।
- 4) राज्य की नीतियों के प्रति किसानों की अस्वीकृति और शहरी विरोधी का संदर्भ ग्रामीण कृषि भूमि में औद्योगिक और शहरी विकास की अस्वीकृति से है।

अथवा

- (1) सामाजिक आंदोलन व्यक्तियों की एक गतिविधि है जो सामाजिक व्यवहार में कुछ बदलाव लाने के लिए एक साथ हो जाते हैं।
- (2) सामाजिक आन्दोलन सामाजिक संस्थाओं की तरह संगठित नहीं हैं।
- (3) सामाजिक आन्दोलन भीड़ के व्यवहार से कहीं अधिक स्थायी है।
- (4) क्योंकि सामाजिक व्यवस्था प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से सामाजिक आंदोलन से प्रभावित होती है।

उत्तर 27.

- 1) एक अल्पसंख्यक समूह एक अर्थ में वंचित है, लेकिन दूसरे में नहीं। उदा। पारसी और सिख जैसे धार्मिक अल्पसंख्यक आर्थिक रूप से अपेक्षाकृत अच्छी तरह से बंद हो सकते हैं। लेकिन कम संख्या के कारण सांस्कृतिक अर्थों में वंचित हो सकते हैं। सांस्कृतिक अल्पसंख्यकों के धर्मों को बहुमत के जनसांख्यिकीय प्रभुत्व के कारण विशेष सुरक्षा की आवश्यकता है।
- 2) बहुसंख्यकों के जनसांख्यिकीय प्रभुत्व के कारण सांस्कृतिक अल्पसंख्यकों को विशेष सुरक्षा की आवश्यकता है।
- 3) अत्यंत धनी लोग जो वंचित नहीं हैं, लेकिन छोटे अल्पसंख्यक समूह के हैं, विशेषाधिकार प्राप्त अल्पसंख्यक कहलाते हैं।
- 4) अल्पसंख्यक के समाजशास्त्रीय अर्थ का यह भी अर्थ है कि अल्पसंख्यक के सदस्य एक सामूहिकता बनाते हैं यानी उनमें समूह एकजुटता, एक साथपन और अपनेपन की भावना प्रबल होती है।

अथवा

- (1) सिविल सोसाइटी सार्वजनिक डोमेन का गैर राज्य और गैर बाजार हिस्सा है जिसे व्यक्ति या समूह मिलकर स्वेच्छा से संस्थानों और संगठनों का निर्माण करते हैं।
- (2) राज्य एक कानूनी शब्द है जो देश की शांति, व्यवस्था और सुरक्षा के लिए राजनीतिक समिति के रूप में जिम्मेदार है।
- (3) राज्य एक कानूनी निकाय है जो कानून और व्यवस्था द्वारा संचालित होता है।
- (4) गैर सरकारी संगठन, साम्दायिक समूह, महिला संगठन आदि।

उत्तर28.

थॉमस रॉबर्ट माल्थस (1766-1834) ने कहा कि तथ्य- निर्वाह के साधन, (भोजन, वस्त्र) की तुलना में जनसंख्या बहुत तेज दर से बढ़ती है। जनसंख्या मानव अभिजात्य / कृषि उत्पादन के साधनों की तुलना में ज्यामितीय प्रगति (यानी 2, 4, 8, 16, 32 आदि) में बहुत तेजी से बढ़ती है जो अंकगणितीय प्रगति (जैसे 2, 4, 6, 8, 10 आदि) में बढ़ती है।) विवाह, यौन संयम, ब्रहमचर्य आदि को रोकने वाली जाँचों के माध्यम से जनसंख्या की वृद्धि को नियंत्रित करके और अकाल और बीमारियों के माध्यम से सकारात्मकता प्राप्त की जा सकती है।

माल्थस के सिद्धांत की आलोचना:

माल्थस की आलोचना की गई

(क) यूरोपीय देशों के ऐतिहासिक अनुभव के अनुसार खाद्य उत्पादन और जीवन वृद्धि के मानकों में तेजी से जनसंख्या वृद्धि के बावजूद। (b) गरीबी, और भुखमरी जनसंख्या में वृद्धि के कारण नहीं बल्कि आर्थिक संसाधनों (लिबरल और मार्क्सवादी) के असमान वितरण के कारण होती है। या पश्चिमी अर्थ • चर्च और राज्य का अलग होना। • धार्मिक और राजनीतिक अधिकार का अलग होना • विनय के आगमन और विज्ञान और तर्कसंगतता के उदय से संबंधित है भारतीय अर्थ • धर्मिनरपेक्ष व्यक्ति या राज्य वह है जो दूसरों पर किसी धर्म विशेष का पक्ष नहीं लेता है। • अलगाव या दूर होने के बजाय सभी धर्मों के लिए समान सम्मान। उत्तर29.

आदिवासी पहचान आज गैर-आदिवासी दुनिया द्वारा प्रयोग किए जाने वाले बल के प्रतिरोध और विरोध के विचारों पर केंद्रित है। झारखंड और छत्तीसगढ़ का गठन आदिवासी पहचान के इस दावे के परिणामस्वरूप हुआ है, लेकिन राजनीतिक प्रणाली अभी भी स्वायत नहीं है। जातीय आर्थिक पहचान के मामलों, महत्वपूर्ण आर्थिक संसाधनों पर नियंत्रण से संबंधित मुद्दों से निपटने के लिए जनजातीय आंदोलन उभरे। यह सब आदिवासी समुदायों के बीच एक शिक्षित मध्यम वर्ग के धीरे-धीरे उभरने के कारण संभव हो पाया है, हालांकि आदिवासी मध्यम वर्ग की पहचान का दावा एक गरीब और अशिक्षित से अलग हो सकता है।

उत्तर 30. - परिवार के मुखिया पुरुष या महिला मुखिया हो सकते हैं

- वंश मातृ या पितृसत्तात्मक हो सकता है
- गांवों से पुरुषों के प्रवास से महिलाओं के नेतृत्व वाले परिवारों का असामान्य अनुपात हो सकता है
- भारत में सॉफ्टवेयर उद्योग में युवा माता-पिता के काम के कार्यक्रम से दादा-दादी की देखभाल करने वालों की संख्या बढ़ सकती है।

उत्तर 31. - जाति एक भेदभावपूर्ण प्रणाली है:

जन्म जाति पदानुक्रम में किसी व्यक्ति की स्थिति का निर्णय करता है

- जाति पदानुक्रम में सामाजिक स्थिति व्यक्ति के लिए व्यवसाय तय करती है उत्तर 32. अनुस्चित जाति के लोग मूल निवासी होते हैं जिन्हें कभी अछूत माना जाता था। वर्ष 1947 में भारत को आजादी मिलने के बाद, अछूतों ने खुद को दिलतों के रूप में वर्णित करना शुरू कर दिया। आजकल, 'अछूत' शब्द किसी पर भी लागू नहीं होता है। भारत में, 16% वर्तमान जनसंख्या एससी वर्ग के लोग हैं। आरिक्षित वर्गों के तीन जाति विभाजनों में से अनुसूचित जनजाति दूसरा है। मूल निवासी जनजातियों के मूल निवासी जनजातीय समुदायों के वंशज हैं। भारत में, कुल जनसंख्या में, 7% एसटी समूह का है। इस श्रेणी के लोग जाति व्यवस्था के लिए सहमत नहीं थे। इसके बजाय, वे समाज के मुख्य भाग से दूर, भारत के पर्वतीय क्षेत्रों के साथ-साथ वनों के अंदर भी गहराई से रहना पसंद करते थे। इन लोगों को आदिवासी भी कहा जाता है। इस शब्द का अर्थ है आदिवासी।

खंड 'द'

Ans 33. - हरित क्रांति कृषि आधुनिकीकरण का एक सरकारी कार्यक्रम था।

- यह काफी हद तक अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों द्वारा स्थापित किया गया था जो किसानों को कीटनाशकों, उर्वरकों और अन्य आदानों के साथ उच्च उपज वाली किस्म (HYV) या संकर बीज प्रदान करने पर आधारित था।
- हरित क्रांति कार्यक्रम केवल उन्हीं क्षेत्रों में शुरू किए गए थे जिन्होंने सिंचाई का आश्वासन दिया था, क्योंकि नए बीजों और खेती के तरीकों के लिए पर्याप्त पानी आवश्यक था।
- यह मुख्य रूप से गेहूं और चावल उगाने वाले क्षेत्रों पर लक्षित था।
- इसलिए, केवल कुछ क्षेत्रों जैसे कि पंजाब, पश्चिमी यूपी, तटीय आंध्र प्रदेश और तिमलनाडु के कुछ हिस्सों को हिरत क्रांति पैकेज की पहली लहर मिली। हिरत क्रांति के परिणामस्वरूप सामाजिक परिवर्तन जो लाए गए थे
- नई तकनीक की वजह से कृषि उत्पादकता तेजी से बढ़ी। भारत खाद्यान्न उत्पादन में आत्मनिर्भर बनने में सक्षम था।
- विशेषकर पंजाब, हरियाणा आदि में कृषि उत्पादकता में वृद्धि।
- इसे सरकार की एक बड़ी उपलब्धि माना गया है। और वैज्ञानिक। हरित क्रांति के नकारात्मक सामाजिक और आर्थिक प्रभाव (प्रथम चरण)
- केवल मध्यम और बड़े किसानों को लाभ ह्आ। काश्तकारी काश्तकारों का विस्थापन
- सेवा जाति समूहों का विस्थापन बढ़ती कीमतों और भुगतान के मोड में बदलाव के कारण कृषि श्रमिकों के लिए आर्थिक स्थिति का बिगड़ना। (IInd चरण)
- व्यावसायीकरण और बाजार उन्मुख खेती, आजीविका असुरक्षा के लिए अग्रणी।
- अंतरजातीय हिंसा को जन्म देने वाली क्षेत्रीय असमानताओं का सामना करना।
- साधना पद्धतियों और बीजों की पारंपरिक प्रणाली खो रही है। या स्वतंत्रता के बाद शुरू किए गए विभिन्न भूमि स्धार।
- (1950 से 1970 तक) जमींदारी प्रथा का उन्मूलन: बिचौलियों की परत को हटा दिया, जमींदारों से लिए गए अधिकारों ने उनकी आर्थिक और राजनीतिक स्थिति को कमजोर किया।
- किरायेदारी उन्मूलन और विनियमन अधिनियम: किरायेदारों को अधिक सुरक्षा, किरायेदारों (पश्चिम बंगाल और केरल) को भूमि अधिकार प्रदान किए गए।
- सीलिंग अधिनियम: भूमि के स्वामित्व पर लगाए जाने वाली सीमाएं। सीमा की उत्पादकता भूमि की उत्पादकता पर निर्भर करती है, यानी उच्च उत्पादकता वाली भूमि के लिए सीमा कम होती है, जबिक कम उत्पादकता वाली भूमि में ऊंची सीमा होती है उत्तर 34.

- सरकार ने 1990 के दशक से उदारीकरण की नीति का पालन किया है
- निजी कंपनियों को विशेष रूप से विदेशी रूपों को सरकार के लिए आरक्षित क्षेत्रों में निवेश करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है जिसमें दूरसंचार नागरिक उड्डयन आदि शामिल हैं।
- अब उद्योगों को खोलने के लिए लाइसेंस की आवश्यकता नहीं है
- कई भारतीय कंपनियों को बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा लाया गया है सरकार विनिवेश और आउटसोर्सिंग की नीति का पालन कर रही है
- उदारीकरण और निजीकरण बढ़ती आय असमानता (अंकों पर विस्तृत) से जुड़ा है उत्तर 35.
- 1) दिलत का अर्थ: 'दिलत' शब्द का शाब्दिक अर्थ है दिलत और उत्पीड़ित लोगों की भावना व्यक्त करना। दिलत पैंथर्स, एक कट्टरपंथी समूह जो पश्चिमी भारत में उभरा, ने इस शब्द का इस्तेमाल अधिकारों और सम्मान के लिए अपने संघर्ष के हिस्से के रूप में अपनी पहचान बनाने के लिए किया।
- 2) दलित समुदाय: महाराष्ट्र में महार, हरियाणा में गूजर राज्य की पहल: राज्य और केंद्रीय विधानसभाओं में सीटों का आरक्षण। सरकारी सेवाओं में नौकरियों का आरक्षण। शिक्षण संस्थानों में सीटों का आरक्षण।

अस्पृश्यता उनमूलन-अनुच्छेद 17.

जाति विकलांगता निवारण अधिनियम। 1850. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार की रोकथाम) अधिनियम। 1989।